PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5815/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INCLUSÃO DE PLACA
INDICATIVA DE MÃO DUPLA NO
TRECHO ENTRE A SAÍDA DA VISCONDE
DE BOM RETIRO, ATÉ A RUA PREFEITO
ARI BARBOSA, NO ALTO DA SERRA,
PETRÓPOLIS - RJ.

O vereador MARCELO LESSA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de inclusão de Placa
indicativa de mão dupla no trecho entre a saída da Visconde de Bom Retiro, até a Rua Prefeito
Ari Barbosa, no Alto da Serra, Petrópolis - RJ.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação é realizada visando dar mais segurança aos veículos e pedestres que
transitam no local. A  falta de sinalização impõe risco altíssimo de acidentes no cruzamento.

O problema se dá pela falta de visão dos motoristas, em função da banca de jornal localizada
na calçada impedir a visualização dos veículos que saem da Rua Ari Barbosa, em direção ao
Centro.

Sala das Sessões, 16 de Junho de 2021

MARCELO LESSA

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 16/06/2021 - 12:48:54 Data do Processo: 16/06/2021 - 13:11:1
Processo: 5815/202